

zywania swego języka, oraz nauczania dzieci w języku macierzystym. Niemcy nie uznają tych

Stanowisko koalicji w sprawie Gdańska.

Paryż. (Havas) Paragraf odpowiedzi ententy, odnoszący się do Gdańska, brzmi: Nota niemiecka powiada, że rząd niemiecki musi odrzucić zamierzoną grabież Gdańska, podtrzymując swoje żądanie, aby Gdańsk i jego okolice były pozostawione państwu niemieckiemu. Ten sposób przemawiania zdaje się wskazywać na pewne nieświadomości sobie rzeczywistego stanu rzeczy. Rozwiązanie, jakie zaproponowano dla Gdańska, zostało opracowane z najsumienniejszą troskliwością i uświęciło ono charakter jakiego miasta Gdańsk miało w ciągu wieków, aż do chwili, w której przemocą, wbrew woli swoich mieszkańców, zostało zaanektowane przez państwo pruskie. Ludność gdańska jest i była od dawna w znacznej większości niemiecką i właśnie to jest przyczyną, że nie proponuje się wcielenia tego miasta do Polski. Jednakowoż Gdansk, kiedy był miastem hanzeatyckim, znajdował się podległością, jak wiele innych miast hanzeatyckich, poza politycznymi granicami Niemiec i należał do Polski, gdzie podczas tych stuleci korzystał z szerokiej niezawisłości lokal-

prześladowań, które musieli znosić Polacy od Prus.

nej i cieszył się wielką pomyślnością handlową. Odtąd znalazł się on w sytuacji podobnej do tej, jaką zajmował przez tyle wieków. Interesa gospodarcze Gdańska i Polski są jedne i te same. Gdańsk, największy port nad Wisłą, z natury rzeczy musi mieć stosunki najściślejsze z Polską. Zagrabienie przez Niemcy Prus zachodnich, łącznie z Gdańskiem, pozbawiłoby Polskę bezpośredniego dostępu do morza, do którego miała prawo. Mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone proponują, aby zwrócono Polsce ten bezpośredni dostęp. Nie wystarcza, aby Polska otrzymała prawo posługiwania się portem niemieckim. Ta część wybrzeża, która jest polską, jakkolwiek była mała, musi być Polsce zwrócona. Polska domaga się słusznie, aby zarząd i rozwój portu, który jest jedynym jej wylotem na morze, znalazły się w jej rękach i żeby połączenie między tym portem a Polską nie było oddane żadnej władzy obcej, aby pod tym względem, który jest jednym z najważniejszych dla narodowego życia Polski, — była ona traktowana równi z innymi państwami Europy.

Polemika koalicji z Niemcami o Prusy wschodnie.

Paryż. (Havas) Paragraf odpowiedzi ententy, odnoszący się do Prus wschodnich, opiewa: Rząd niemiecki powiada, że nie może przyjąć rozwiązania, które oddzieliłoby Prusy wschodnie od Rzeszy niemieckiej. Trzeba więc przypomnieć, że przez kilka wieków Prusy wschodnie w rzeczywistości były tak ściśle odłączone, że w żadnym momencie, aż do r. 1866, nie były one naprawdę objęte politycznymi granicami Niemiec. Dziejopisarze niemieccy uznawali za-

PRUSY WSCHODNIE NIE SĄ KRAJEM O POCZODZENIU NIEMIECKIM,

łącz raczej kolonią niemiecką. Bez wątpienia byłoby to wygodniej dla Niemiec, aby ten kraj zdobyty i wydarty siłą miecza niemieckiego pierwotnym jego mieszkańcom, miał bezpośrednią styczność z istotnymi, Niemcami. Ale wy-

godna Niemiec nie jest dostateczną przyczyną, usprawiedliwiającą dalszy ciąg rozszarpania i rozkawałkowania innego narodu. Poza ten interes, podnoszone przez Niemców, zamieszkujących Prusy wschodnie, a których liczba nie dochodzi do 2 milionów, co do lądowego połączenia z Niemcami, są o wiele mniej żywo, aniżeli interesy całego narodu polskiego w sprawie bezpośredniego dostępu do morza. Przeważna część handlu Prus wschodnich z resztą Niemiec odbywa się drogą morską. Dla życia handlowego tej prowincji nie wiele będzie znaczyło, że Prusy zachodnie zwróci się Polsce i natomiast dla Polski jest rzeczą istotną mieć połączenie bezpośrednie i nieprzerwane z Gdańskiem i resztą wybrzeża za pomocą kolei żelaznych, pozostających całkowicie pod kontrolą państwa polskiego.

Okupowane Niemcy pójdą pod rozkazy koalicji.

Paryż. (Havas) Administracja cywilna terytoriów okupowanych pozostanie w rękach władz niemieckich i w zależności od centralnego rządu niemieckiego z zastrzeżeniem, że władze niemieckie będą musiały stosować się do wszystkich rozkazów wydawanych przez niezależną komisję. Wojska okupacyjne sprzymierzonych będą miały prawo rekwizycji w naturze i prawo świadczeń. Rząd niemiecki będzie w dalszym ciągu ponosił koszty utrzymania armii okupacyjnej oraz koszty wynikające z rozmieszczenia wspomnianej komisji. Wojska sprzymierzone pozostaną w dalszym ciągu w pomieszczeniach, które zajmują obecnie, a które rząd niemiecki obowiązuje się utrzymać w dobrym stanie. W razie potrzeby sprzymierzonych będą mogli zarekwirować dodatkowo pomieszczenie. Wojska sprzymierzone oraz komisja nie będą

placić żadnych podatków niemieckich i będą otrzymywały bez cła wszystkie niezbędne produkty żywnościowe. Koleje, tramwaje, oraz spławy na rzekach i kanałach mają być udzielane bezpłatnie. Personal urzędu pocztowego, telegraficznego oraz telefonicznego będzie oddany pod dozór wyższej Komisji, która będzie miała pierwszeństwo w korzystaniu z wszystkich linii telegraficznych i telefonicznych. Wyższa komisja będzie posiadała prawo w każdej chwili, którą uzna za stosowną, opisać stan obłączenia na całym terytorium okupowanym, albo jego części. W nagłych razach, o ile zakłócony zostanie porządek publiczny, władze lokalne wojskowe będą mogły przedsięwziąć wszystkie środki tymczasowe celem przywrócenia porządku.

Przekreślenie zbrodni rozbiorów było pierwszym zadaniem koalicji.

Wyjątki z traktatu pokojowego, dotyczące Polski.

Paryż. (Havas) Paragraf odpowiedzi ententy, dotyczący Polski, opiewa: Co się tyczy sprawy uregulowania wschodniej granicy Niemiec należy ustalić dwie główne zasady:

I. Mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone stają wobec specjalnego obowiązku skorzystania ze swego zwycięstwa celem przywrócenia narodowi polskiemu niepodległości, której go pozbawiono przeszło 100 lat temu. Ugrabienie to było jednym z największych bezpraw, jakie zapisały dzieje, zbrodnią, której wspomnienie samo zatrzymało przez długi czas życie polityczne. Wielka część kontynentu europejskiego, zagrabiona z zachodnich prowincji polskich, była dla Prus jedyną z głównych źródeł, które imi zbudowały swoją potęgę wojskową. Konie-

czność utrzymania tych prowincji w poddaństwie wypaczała całe życie polityczne najpierw Prus, a potem i Niemiec. Pierwszym obowiązkiem sojuszników jest naprawa tej krzywdy. Obowiązek ten głosili one bez przerwy podczas całej wojny, nawet w dniach, w których zdawać się mogło komuś, że perspektywa ostatecznego sukcesu była jak najbardziej oddalona. Teraz, gdy odniesiono zwycięstwo, można dopiąć ocelu, który sobie wytknięto.

Wskreszenie Polski

przyjął już z własnego popędu rząd rosyjski. Ziszczenie tego jest zapewnione przez pogrom mocarstw centralnych.

II. Drugą zasadą, proklamowaną przez soju-

szników i formalnie przyjęto przez Niemcy, jest to, że będą zwrócone odbudowanej Polsce okolice dziś zamieszkałe przez ludność niezaprzeczalnie polską. Oto zasady, które kierowały się państwa sprzymierzone ustalając granice wschodnie i na nich ściśle oparte są warunki pokojowe ententy.

Paragraf dotyczący Poznańskiego i Prus zachodnich

opiewa: W częściach wschodnich dawnego Królestwa pruskiego, tworzących obecnie część pruskich prowincji Księstwa Poznańskiego i Prus zachodnich, zastosowanie drugiej zasady modyfikuje nieco zastosowanie zasady pierwszej. W chwili rozbiorów okolice te zamieszkałe były przez większość polską, z wyjątkiem niewielu miast i pewnych okręgów, do których osadnicy niemieccy nadpłynęli. Obszary te były całkowicie polskie pod względem języka i uczucia. Gdyby mocarstwa sprzymierzone zastosowały z całą surowością prawo dziejowej sprawiedliwości, to **BYŁOBY USPRAWIEDLIWIONEM ODDANIE POLSCE PRAWIE W CAŁOŚCI TYCH DWU PROWINCYI.**

W istocie jednakże mocarstwa sprzymierzone tego nie uczyniły umyślnie. Wyłączyły one rewindykacje ściśle ugruntowane na prawie historycznym, ponieważ chciały uniknąć nawet pozorów niesprawiedliwości i pozostawiły Niemcom dzielnicę na zachodzie, dotykającą obszaru niemieckiego, gdzie niezaprzeczenie przeważa żywioł niemiecki. Co prawda, poza temi obszarami są pewne strefy, częstokroć bardzo oddalone od granicy niemieckiej, jak np. Bydgoszcz, w których Niemcy stanowią większość, niepodobna jednakże byłoby wyznaczyć granicy, która przyłączając do Polski obszary okoliczności polskie, jednakże pozostawiała te strefy Niemcom.

TRZEBA, ABY TA ALBO OWA STRONA ZGODZIŁA SIĘ NA PEWNE OFIARY.

Jeżeli raz uzna się te zasady, to nie powinno być wątpliwości, która z tych stron powinna mieć prawo pierwszeństwa. Jakkolwiek Niemcy mogą być Niemcy w tych stronach, to jednakże liczba Polaków w tem interesowanych jest większą. Pozostawienie tych okolic Niemcom byłoby poświęceniem większości na rzecz mniejszości. Poza tem należy przypomnieć, jakimi to metodami Niemcy w pewnych okolicach wytworzyli sobie przewagę. Osadnicy niemieccy, przybysze niemieccy, rezydenci niemieccy nie przyszli tam jedynie wskutek działania przyczyn naturalnych. Obecność ich tamże jest następstwem bezpośrednim polityki, uprawianej przez rząd pruski, który korzystał ze swoich nieograniczonych źródeł, aby wywłaszczać ludność tubylczą i zastępować ją ludnością językowo i nacoowo niemiecką. Rząd ten stosował to postępowanie jeszcze w przededniu wojny i to z taką wyjątkową surowością, że wywołało ono protesty nawet w samych Niemczech. Zgodzić się na to znaczyłoby, że tego rodzaju polityka może nadać stałe prawo do jakiegokolwiek kraju.

DAWAĆ ZACHĘTĘ I PREMIĘ ZA CZINY NAJJASZKRAWSZEJ NIESPRAWIEDLIWOŚCI I UCISKU.

Cheąc uniknąć wszelkiej możliwej niesprawiedliwości, mocarstwa sprzymierzone i zjednoczone kawały ponownie troskliwie zbadać zachodnie granice Polski. Badania te pociągnęłyby za sobą pewne zmiany w szczegółach. Zmiany te będą miały ten skutek, że

ZMNIĘJSZA BARDZIEJ LICZBĘ NIEMCÓW PRZYŁĄCZONYCH DO POLSKI.

W szczególności mocarstwa sprzymierzone postanowiły trzymać się ściśle granicy historycznej między Pomorzem a Prusami zachodnimi, a nie przyłączać do Polski w tych stronach żadnych części Niemiec, położonych poza obrębem dawnej Rzeczypospolitej polskiej. Nie jest rzeczą pewną, czy te zmiany pociągną za sobą w praktyce poprawę stosunków, a być nawet może, że trzymanie się ściślejszej linii etnograficznej może wywołać niedogodności miejscowe.

Sprawcy wojny będą uwięzieni.

Haga (W) (tel. wi.). Z oficjalnych kół francuskich słychać, że pierwszym krokiem koalicji po obsadzeniu Berlina na wypadek niepodpisania przez Niemców układu pokojowego, będzie uwięzienie wszystkich sprawców wojny.

Kupuję garderobę męską używaną. Placę najwyższe ceny. Zawiadomienie korespondentką lub usińe do L. Schmaus, Kraków, ulica Szeroka 22. 1360

Jęńców powracających z niewoli włoskiej, lub kogokolwiek, ktoby wiedział coś o Zygmuncie Lubelskim rachunkowym sierżancie 55 p. p., który prawdopodobnie miał się dostać do niewoli włoskiej w październiku 1918 r. raczy donieść rodzinie pod adresem Ludwik Lubelski z listami Ludwika Millera ul. Ka. Józefa 1. 45. o. p. Kraków Zwierzyniec. 2035

Dla panny w średnim wieku gospodarnej, przystojnej w IX randze — z praw. do emerytury — nie bardzo biednej, która niema znajomości, poszukuje w celu matrymonialnym człowieka tylko bardzo inteligentnego, na wyższym stanowisku od 36 lat. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Gońca“ do 26 czerwca pod „Henryk“. 2036

Profesor gimnazjalny z żoną, poszukuje na lato mieszkania w zdrowej okolicy na wsi, najchętniej w niższych w pobliżu lasu. Wyłączony pokój z kuchnią lub z umeblowaniem kuchni. Zgłoszenia przyjmuję w warunkach do Administracji „Gońca“ pod „Wypoczynek“ 1907

Oglamałety lawalide pozabawiony środków do życia, chcąc uniknąć skrajnej nędzy a zarazem nie być ciężarem społeczeństwa pragnie przy utrzymaniu kiosku, na który kartę przemysł otrzymał zapracować na środki do życia. Ponieważ funduszów żadnych nie posiada, przeto zwraca się do P. T. Publiczności o łaskawą przysięcie swemu Rodakowi z ofiarną pomocą. Datki przyjmuje Administracja „Gońca“ pod „Oglamałety“ 2033

Akuszerka z Warszawy stawia bańki, przyjmuje zamówienia, udziela porad, dyskrecya zapewniona. Studencka 6, II piętro, na lewo od 9 rano do 7 wieczór. 1314

Inteligentna panna 2034 potrzebna do Zakładu fotogr. „George“, Karmelicka 10.

Bibułka i Tutki „POTYCZKA“
Wyrób krajowy.

KRAKOWIAK.
Kuka sobie kukułka
Po drzewinach w Krakowie,
Ze najlepsza bibułka
Dziś Potyczką się zowie.
Oj dana!

Aktualne to miano
Słuszną rację posiada,
Bo Potyczką nazwano
Swojski produkt nielada.
Oj dana!
A co swojskie, to nęci
Każdziutkiego paniczka,
Niechże każdy w pamięci
Ma bibułkę Potyczka.

Oj dana!
Są i tutki tej nazwy...
Tu Potyczka jest piękna: —
Pchał w nią choćby mahorkę,
Tutki mocne, nie pokną! —
2032
Oj dana!
Wszędzie do nabycia.

Sklep spożywczy dobrze prosperujący z powodu uagłego wyjazdu zaraz do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Kazimierza, Wielkiego 1. 122. 1833

Dom murowany obok parku krakowskiego, frontowy 600 m² powierzchni do sprzedania, 110 tysięcy. Wiadomość: Bas. towa 17. Inż. Sokołowski. 2002



„KORSO“
Pralnia chemiczna i taniarnia
Fr. Bębenka.

Centrala: Kraków, ul. Grzegorzka 36, dom własny
Filia: ul. Sebastiana 11.
Do tabeły wyk. się zobowiązuje w 12 godzinach.
Gdy masz kurtkę zaplamioną,
Mości kawalerze,
Daj ją wyprać Bębenkowi,
Bo on świetnie pierze.
Gdy Ci Pani, podczas wojny
Zrudziła sukienka,
Daj ją, radzę, ufarbować
W „Korsie“ u Bębenka.
A że działają u młodzieży
Niezbyt suta forsa,
Korzystajcież jaknajczęściej
Z Bębenka i „Korsie“.



Ogłoszenia.
Główna Centrala dla napraw Kas kontrolnych „NATIONAL“ wykonuje samodzielnie specjalista Juliusz Hecker, Kraków, ul. św. Marka 25. 1966

Mężczyzna młody,
dobrze sytuowany, inteligentny i subtelny, nawiąże korespondencję, później znajomość z niezależną Panią wieku 25 do 28 lat, sympatyczną, niekoniecznie mającą, która posiada zdolność sięgania myślą w wyższe regiony. Nieanonimowe listy z fotografią (inne bez odpowiedzi) pod „Kultura“ do Biura ogłoszeń „Lot“, Kraków, Rynek gł. 7—8 etc. 2030

„BAR POLSKI“
Cukiernia i Kawiarnia
STANISŁAWA LISIECKIEGO
Kraków, ul. Stołarska L. 13.

Do młodych dziś przyszła siła! —
Otom jednego wyszperał:
Ma wygląd podchorążego,
A rzadzi niczem generał.
Ledwie otworzył „Bar Polski“,
Liczba trzymała Stołarska,
Pokazał światu, czemu może
Kuchnia być mięsna i jurska.
Ma towar dobrze wybrany.
Ma w Barze siły iachowe,
Bilardy, trunki, napoje,
A głowie — oko ma zdrowe!
Widzi więc dobrze, co trzeba
dysonuje bez krzyku,
Jest generałem i kupcem,
To przynasz sam, Czytelniku!

Pierwszorządny strzelec fortepianów ze Lwowa, Artur Smutny, Kraków, Piotra Michałowskiego 14, I p. Pensjonat Jolanta, przyjmuje strojenia i reperacje. 1616

Pudełka z pasty
płaci 30—50 h za sztukę,
odbiór w każdej ilości, w
Biurze Fabryki pasty
M. Nurka, Kraków, Karmelicka 12,
I piętro. 1782

PERFUMY
mydła, kosmetyki i przybory toaletowe poleca hurtownie 2031
ADOLF WIRKOLE
Kraków, Łobzowska 5/II.

GONIEC „KRAKOWSKI“
zamieszcza już ogłoszenia w żądanych ulach.

Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Stowarzyszenia przem. kupców

trudniących się sprzedażą art. spożywczych odbędzie się w niedzielę dnia 22 czerwca w sali Koła mieszczańskiego ulica Jagiellońska 9, II p. o godzinie 3 popoł. punktualnie.

Wobec bardzo ważnych spraw stojących na porządku dziennym uprasza o jak najliczniejsze przybycie.

2038 Starszy Stowarzyszenia
Fr. Radwański.

Zawiadamiam
że zamówienia na nowe amerykańskie maszyny do pisania światowej marki

„ROYAL STANDARD“
przyjmuje od dnia 10-go czerwca b. r.
Z poważaniem
1954 **RUDOLF NOWAK**
Kraków, ul. Grodzka 44, Tel. 3541.
Przybory do maszyn, wstążki, kalka, papier wosk.
Warsztat reparacyjny.

Igły platynowe nadeszły
polecają Dostawcy Klinik Uniw. Jag. i Szpitali krajowych 1905
Stanisław Baran i Ska, Kraków, ul. Sławkowska L. 6.

Nowo założony
Związek kaflarzy „Wspólność“
Spółka z ogr. por.
Kraków XII., ul. Kościuszki L. 39
przyjmuje wszelkie roboty w zakresie kaflarstwa wchodzące, tak w miejscu, jak i na prowincyi. Posiada na składzie: piece białe, kremowe, kominki, wanny kaflowe w różnych kolorach, również kuchnie wszelkich rozmiarów, białe, porcelanowe, jak i kolorowe. Wykonuje przestawki pieców i kuchen.
Zawiadamiamy Szan. P. T. Publiczność, że wykonywanie robót jest prowadzone przez zawodowców i że wszelkie roboty będą wykonywane na czas i wzorowo, po cenach przystępnych.
Za Związek kaflarzy „Wspólność“
2040 **Michał Dziukowski, kierownik.**

BANK GALICYJSKI DLA HANDLU I PRZEMYSŁU W KRAKOWIE

Uchwałą Walnego Zgromadzenia akcjonariuszy Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu z dnia 18 lutego 1919 podniesiony został kapitał akcyjny z K 8,000.000— na K 30,000.000— przez emisję nowych 55.000 sztuk pełnowpłaconych akcji po K 400— imiennej wartości. Podwyższenie kapitału akcyjnego objęte powyższą uchwałą zatwierdzone zostało na zasadzie art. I. austr. z dnia 29 kwietnia 1919 postanowieniem ministrów skarbu, oraz przemysłu i handlu z dnia 2 czerwca 1919 r.

Rada Zawiadowcza uchwaliła przyznać dotychczasowym posiadaczom akcji Banku Galicyjskiego dla handlu i przemysłu prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji na następujących warunkach:

- 1) Dotychczasowi akcjonariusze uprawnieni są do poboru nowych akcji w ten sposób, iż za każdych sztuk 2 starych akcji pobrać mogą 1 nową akcję po kursie K 470.— z doliczeniem 5% odsetek od dnia 1 stycznia 1919, do dnia wpłaty gotówki.
- 2) Prawo poboru zgłoszone być musi w czasie od 20 czerwca 1919 do dnia 5 lipca 1919 włącznie, a niedotrzymanie tego terminu pociąga za sobą utratę prawa poboru.
- 3) Akcjonariusze chcący wykonać przysługujące im prawo poboru, obowiązani są w powyższym czasokresie przedłożyć swe akcje bez arkuszy kuponowych celem stwierdzenia przysługującego im prawa poboru.
- 4) Cenę kupna akcji pochodzącą z dokonanego prawa poboru należy uiścić wraz z odsetkami w całości gotówką. Przedłożone akcje stare zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- 5) Na uiszczoną zapłatę wydawać się będzie tymczasowe potwierdzenie kasowe, wzamian których wydane będą w swoim czasie akcje oryginalne.
- 6) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Banku od 1 stycznia 1919 na równi z akcjami starymi.
- 7) Prawo poboru wykonane być może: w Banku Galicyjskim dla handlu i przemysłu w Krakowie, Rynek 25, w Banku Krajowym Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem we Lwowie, oraz tegoż Filii w Krakowie, w Banku Przemysłowym dla Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W. Ks. Krakowskiem we Lwowie, oraz tegoż Filii w Krakowie, w Zakładzie Kredytowym dla handlu i przemysłu w Wiedniu, oraz tegoż Filii we Lwowie.

Kraków, dnia 18 czerwca 1919.

Bank Galicyjski dla handlu i przemysłu w Krakowie.